

Số: 823 /KHPH-TP-CA-GD&ĐT

Thanh Oai, ngày 30 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức phổ biến tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH tại Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Thanh Oai năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 23/2/2023 của UBND huyện Thanh Oai về việc Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô hình phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cộng đồng trên địa bàn huyện Thanh Oai.

Phòng GD&ĐT phối hợp cùng Phòng Tư pháp, Công an huyện Thanh Oai xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và thành viên của BCĐ công tác PCCC&CNCH cơ sở của các trường Tiểu học trên địa bàn.
2. Bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, thành viên của BCĐ công tác PCCC&CNCH cơ sở và các em học sinh về những nội dung cơ bản của Luật PCCC; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC&CNCH và những kiến thức, kỹ năng cơ bản về công tác PCCC&CNCH.
3. Hiểu biết được tính năng, tác dụng và sử dụng thành thạo các dụng cụ, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ.
4. Công tác phổ biến tuyên truyền, tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cháy được tổ chức với nhiều hình thức, phù hợp với nội dung và đối tượng đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm;

II. NỘI DUNG:

1. Nội dung huấn luyện PCCC:

1.1 Lý thuyết:

- Giới thiệu các văn bản Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC ngày 22/11/2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an, các văn bản pháp qui định của Nhà nước về công tác Phòng cháy và chữa cháy.

- Một số nguyên nhân gây cháy và các biện pháp đề phòng.

- Những kiến thức cơ bản về PCCC&CNCH (nêu diễn hình một số nguyên nhân gây cháy và các biện pháp đề phòng; Quy trình tổ chức cứu chữa một vụ cháy; Một số kỹ năng sơ cứu ban đầu, kỹ năng thoát nạn, cứu người khi có sự cố kỹ thuật, cháy nổ xảy ra; Tính năng, tác dụng và cách kiểm tra, bảo quản, sử dụng các loại trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ cứu nạn, cứu hộ cơ bản được trang bị tại các cơ sở).

1.2. Thực hành:

- Sử dụng các trang thiết bị phương tiện PCCC&CNCH cơ bản được trang bị tại các cơ sở.

- Phương pháp, biện pháp, kỹ thuật, chiến thuật cứu nạn, cứu hộ đối với một số tình huống quy định tại khoản 1 Điều 5 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP.

- Hướng dẫn học sinh, trẻ mầm non thoát nạn thực tế từ lớp học ra ngoài khu vực an toàn.

- Sử dụng các công cụ phá dỡ (nếu có).

1.3. Giao lưu với giáo viên, học sinh về kiến thức, kỹ năng về công tác PCCC&CNCH trong nhà trường và cuộc sống.

- Cán bộ tuyên truyền viên lựa chọn 1-2 giáo viên, học sinh để đặt câu hỏi phù hợp nội dung bài giảng, giao lưu cùng người học.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐIỀU KIỆN:

1. Đối tượng tuyên truyền: Ban giám hiệu, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh (đối với các Trường Tiểu học và THCS) các Trường học trên địa bàn huyện Thanh Oai.

2. Thời gian: Trong phạm vi 02 tiết học buổi sáng. Thực hiện trong tháng 11/2023 đối với các Trường Mầm non, Tiểu học và THCS (*có lịch thực hiện kèm theo*). Các Trường không có trong lịch nếu chưa thực hiện chủ động liên hệ với Đội Cảnh sát PCCC&CNCH – Công an huyện Thanh Oai để tổ chức Tuyên truyền, tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC&CNCH theo đúng quy định (xong trước ngày 31/12/2023).

3. Địa điểm tổ chức huấn luyện: Tại các Trường Mầm non, Tiểu học và Trường THCS theo theo lịch đã định.

4. Công an huyện Thanh Oai: Bố trí, phân công cán bộ thực hiện Kế hoạch và quản lý lớp học điểm danh đối tượng tham gia huấn luyện nghiệp vụ PCCC theo quy định.

5. Điều kiện thực hiện: Đề nghị Hiệu trưởng các Trường chỉ đạo công tác chuẩn bị hội trường/ Sân trường đủ chỗ ngồi cho cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia buổi tuyên truyền. Có Maket, băng rôn, hệ thống âm thanh, ánh sáng, máy chiếu đảm bảo yêu cầu.

6. Phương tiện phục vụ tập huấn

- Bình bọt chữa cháy MFZ4: 05 chiếc.

- Bình khí chữa cháy MT3: 05 chiếc.

- Bình gas 12 kg: 01 chiếc, dụng cụ châm lửa.

- Găng tay bảo hộ và một số đồ dung bảo hộ.

- Cuộn vòi chữa cháy, lăng chữa cháy, hệ thống báo cháy tự động (nếu có).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Các nhà Trường chi trong nguồn chi sự nghiệp giáo dục hàng năm.
- Kinh phí chi bồi dưỡng cho Báo cáo viên, học viên; maket, băng rôn; trang thiết bị phục vụ thực hành ... do do Phòng Tư pháp đảm nhiệm từ nguồn kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo - Tư pháp - Công an huyện.

- Phối hợp tổ chức an toàn, hiệu quả tại các buổi tập huấn PCCC&CNCH.

2. Các Trường thuộc đối tượng được tổ chức thực hiện:

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Công an huyện để hoàn thành nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện khi cần liên hệ: Đ/c Hải (Cán bộ Công an huyện) - SĐT 0386.791.368, hoặc Đ/c Hồng Phúc (Phòng GD&ĐT) - SĐT: 0762.180.888 để được hướng dẫn thực hiện. Báo cáo kết quả tuyên truyền gửi về gmail theo cấp học để Phòng GD&ĐT tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở GD&ĐT theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH cho một số Trường học trên địa bàn huyện Thanh Oai năm học 2023 - 2024. Phòng GD&ĐT, Phòng Tư pháp, Công an huyện Thanh Oai yêu cầu Hiệu trưởng các Trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**PHÒNG TƯ PHÁP
TRƯỞNG PHÒNG**



Bùi Xuân Chiến

**PHÒNG GD&ĐT
TRƯỞNG PHÒNG**



Đoàn Việt Dũng

**CÔNG AN HUYỆN
KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN**



Thượng tá Nguyễn Văn Tiệp

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT TPHN;
- UBND huyện;
- (Để báo cáo);
- Công an huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Phòng GD&ĐT;
- (Để phối hợp thực hiện);
- Các Trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện Thanh Oai;
- (Để thực hiện)
- Lưu: VT, GD&ĐT (P,03).

UBND HUYỆN THANH OAI
PHÒNG TƯ PHÁP - CÔNG AN -
PHÒNG GD&ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Oai, ngày 30 tháng 10 năm 2023

LỊCH PHỐI HỢP

**Tổ chức phổ biến tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về
PCCC&CNCH tại Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở
trên địa bàn huyện Thanh Oai năm 2023.**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 823 /KHPH-TP-GD&ĐT-CA ngày 30/10/2023)

STT	Tên trường	Thời gian	Báo cáo viên	SĐT liên hệ
1	Mầm non Mỹ Hưng	07/11/2023	Thượng úy Lê Đình Lâm	0933.190.896
2	Mầm non Thanh Văn	08/11/2023	Đại úy Trương Quang Hải	0386.791.368
3	Mầm non Phương Trung 1	09/11/2023	Đại úy Nguyễn Hữu Cẩn	0345.548.936
4	Mầm non Cao Dương 2	10/11/2023	Thượng úy Nguyễn Văn Thắng	0965.559.655
5	Tiểu học Đỗ Động	14/11/2023	Thượng úy Lê Đình Lâm	0933.190.896
6	Tiểu học Thanh Mai	15/11/2023	Thượng úy Nguyễn Văn Thắng	0965.559.655
7	Tiểu học Cự Khê	17/11/2023	Thượng úy Lê Đình Lâm	0933.190.896
8	Tiểu học Dân Hòa	21/11/2023	Đại úy Nguyễn Hữu Cẩn	0345.548.936
9	THCS Tam Hưng	22/11/2023	Đại úy Trương Quang Hải	0386.791.368
10	THCS Cao Viên	24/11/2023	Thượng úy Nguyễn Văn Thắng	0965.559.655
11	THCS Bích Hòa	28/11/2023	Thượng úy Nguyễn Văn Thắng	0386.791.368
12	THCS Hồng Dương	29/11/2023	Đại úy Nguyễn Hữu Cẩn	0345.548.936